
EDIÇÃO N.° 18/2018 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 23 de março de 2018 

Portarias n.º 417 a n.º 455 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

 

 2 

 

 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Ghedin  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

4 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2018 ............................................................................ 4 

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018 .......................................................................... 6 

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2018 .......................................................................... 9 

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................ 15 

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................ 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

 

 4 

 

ATOS DA REITORIA 
 

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 417/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, Diretor-Geral do 

Campus Amajari, no dia 12/3/2018, para participar de reunião na Reitoria deste IFRR com a Pró-

reitora de Administração, em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Designar a servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, para responder pela 

Direção-Geral do Campus Amajari, sem ônus, no dia 12/3/2018, em virtude do afastamento do 

titular discriminado acima. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 418/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, e conforme Memo n.º 12/2018/Decom/Proad/Reitoria/IFRR, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro para comporem 

a comissão responsável pelo planejamento preliminar da contratação de serviços de limpeza, 

conservação e higienização da Reitoria e Campus Avançado Bonfim, com o prazo de 30 (trinta) 

dias para a conclusão dos trabalhos: 

- JERILLY PAULA SOUTO  

- LUCÉLIA SANTOS MUNIZ 

- MARCELE MARÍLIA COSTA DE BRITO 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 
 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

5 

 

 

 

PORTARIA N.º 419/GR 

  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, abaixo relacionada, conforme tabela a seguir: 

Servidora De Para Exercício 

Regina Ferreira Lopes 5 a 13/3/2018 21 a 29/3/2018 2017 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 420/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Processo de Solicitação de Promoção à 

Classe de Professor Titular do IFRR, referente ao processo n.º 23229.000743.2017-67, em nome da 

Professora Doutora ARLETE ALVES DE OLIVEIRA a ser composta pelos avaliadores abaixo 

relacionados: 

Avaliador Interno Titular: 

- EDVALDO PEREIRA DA SILVA – SIAPE 712988 – Instituto Federal de Roraima – Presidente 

Avaliadores Externos: 

Titulares: 

- SORAYA FARIAS AQUINO – SIAPE 268123 – Instituto Federal do Amazonas (IFAM) 

- MÔNICA MARIA MONTENEGRO DE OLIVEIRA – SIAPE 273966 – Instituto Federal da 

Paraíba (IFPB) 

- MARCELINA TERUKO FUJII MASCHIO – SIAPE 6393980 – Instituto Federal do Mato 

Grosso do Sul (IFMS) 

Suplente: 

- AMARILDO MENEZES GONZAGA – SIAPE 1211173 – Instituto Federal do Amazonas 

(IFAM) 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

6 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 421/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 12/3/2018, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da comissão responsável pelo Inventário Físico da Reitoria no âmbito do IFRR, 

constituída por meio da Portaria n.º 242/GR de 9 de fevereiro de 2017. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 422/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Dispensar o servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ, do Campus Amajari,  como 

membro da comissão central responsável pela organização da comemoração dos 25 anos da 

Instituição (ETFRR, CEFET-RR e IFRR), designado pela Portaria n.º 378/GR, de 5 de março de 

2018. 

Art. 2.º Designar a servidora BRUNA DIONISIO CASTELO BRANCO, do Campus Amajari, 

como membro da comissão referenciada no artigo anterior. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 423/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ROOSEVELT DUARTE JÚNIOR, que realizará o 

levantamento de dados para elaboração do Laudo de insalubridade, no dia 13/3/2018, no Campus 

Avançado Bonfim, município de Bonfim-RR. 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

7 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 424/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 13/3 para realizar 

monitoramento das ações de execução em EAD no Campus Amajari, município de Amajari. 

- FÁBIO RODRIGUES DO SANTOS; 

- MARIA BETÂNIA GOMES GRISI 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 425/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 13 e 14/3/2018, para 

participar do I cronograma de reuniões da extensão, sobre a execução das atividades de extensão no 

exercício de 2018 no IFRR/Campus Novo Paraíso, no município de Caracaraí-RR. 

- EVELINE DE PAULA MENDES 

- IVÂNIA NASCIMENTO FERREIRA CARVALHO 

- NADSON CASTRO DOS REIS  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 426/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, nos dias 13 e 14/3/2018, para 

realizarem a fiscalização dos serviços de construção do muro e cerca no entorno do terreno do 

Campus Amajari e verificação das instalações do ponto de rede para atender o monitoramento 

remoto do sistema fotovoltaico do referido Campus, no município de Amajari-RR. 

- NÚBIA MARINHO SOARES 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

8 

 

- RICARDO DA SILVA FERREIRA 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

Art. 2.º Autorizar o servidor RICARDO DA SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE 2325506, CNH 

n.º 01492952896, Categoria “AB”, a dirigir o veículo institucional Triton de placa NAY 6708, nos 

dias 13 e 14/3/2018, a fim de trasladar os servidores que participarão das atividades descritas no 

Art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 427/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder ao servidor JANDERSON DE MELO BAIMA do quadro efetivo deste IFRR, 

Licença paternidade no período de 27/2 a 03/3/2018, e prorrogação no período de 04/3 a 18/3/2018, 

com base no Art. 2º do Decreto nº. 8.737, de 3 de maio de 2016. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 
 

PORTARIA N.º 428/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder ao servidor ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES do 

quadro efetivo deste IFRR, Licença paternidade no período de 02/3 a 06/3/2018, e prorrogação no 

período de 07/3 a 21/3/2018, com base no Art. 2º do Decreto nº. 8.737, de 3 de maio de 2016.  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 
 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

9 

 

 

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2018  

 

PORTARIA N.º 429/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar ao servidor JANDERSON MELO BAIMA, do quadro 

efetivo deste IFRR, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e Instrução Normativa n.º 12 /93, e 

Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei n.º 8.112/90, e Orientações Normativas DRH/SAF 

n.º 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota Técnica 

CGNOR/DENOP/SEGEP/MP n.º 110/2014, respectivamente, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000129.2018-37.  

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 28/2/2018, data do requerimento. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 430/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar ao servidor ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA 

RODRIGUES, do quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e Instrução 

Normativa nº 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei nº 8112/90, e Orientações 

Normativas DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota Técnica 

CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, respectivamente, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000136.2018-39.  

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 5/3/2018, data do requerimento. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

10 

 

PORTARIA N.º 431/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Dispensar o servidor ROOSEVELT DUARTE JÚNIOR da função de fiscal substituto do 

Contrato n.º 12/2014, cujo objeto é a contratação de pessoa física ou jurídica, para locação de 01 

imóvel com 4.835,10m
2
 (área construída), em conformidade com o Processo n.º 23231. 

0000231.2013-28. 

Art. 2.º Designar a servidora ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA como fiscal substituto, 

do Contrato n.º 12/2014, especificado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 432/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o servidor, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1036600, CNH n.º RAIMUNDO 

DE ALMEIDA PEREIRA 03538428128, Categoria “AB”, a conduzir os veículos oficiais da 

Reitoria deste IFRR, no período de 13 a 20/3/2018, a fim de auxiliar na realização dos trabalhos da 

Reitoria. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 433/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Prorrogar a remoção provisória da servidora VIRGÍNIA GUEDELHO DE 

ALBUQUERQUE CARVALHO, Siape n° 1300540, ocupante do cargo de Jornalista, da Reitoria 

para o Campus Boa Vista, pelo período de 06(seis) meses, a contar de 03/02/2018, em 

conformidade com o processo n.º 23231.000547.2016-62. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

11 

 

 

PORTARIA N.º 434/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora MARIA ROSA LIMA SOARES, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Mat. SIAPE 2228923, horário especial, independente de compensação de horário, 

com base no § 2° do art. 98 da Lei 8.112/90, devendo a servidora cumprir jornada de trabalho de 

30(trinta) horas semanais, conforme laudo n° 0.027.562/2018 contido no Processo n.º 

23231.000044.2018-59. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 435/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder ao servidor GREG SILVERIO GONDIM SALES, SIAPE n.º 2202009, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Biblioteca, remoção provisória do Campus Avançado do Bonfim para o 

Campus Boa Vista Zona Oeste, pelo período de 90 (noventa) dias, a contar de 21/02/2018, tendo 

em vista o que consta no processo n° 23231.000049.2018-81 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 436/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder ao servidor Elieser Rufino de Souza, SIAPE n.º 1433147, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, remoção provisória do Campus Amajari para o 

Campus Boa Vista, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 21/02/2018, tendo em vista o que 

consta no processo n° 23254.000211.2017-12. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

12 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 437/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder à servidora GILMARA JANE DA SILVA AMORIM, ocupante do cargo 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1794733, licença para tratar 

de interesses particulares, com base no art. 91, da Lei nº 8.112/90, pelo período de 01 (um) ano, a 

contar de 01/03/2018, tendo em vista o que consta no processo n° 23229.000780.2015-11. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 438/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no 

Campus Boa Vista, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012: 

Luciana Marinho de Melo 

Processo n.º 23230.000007.2018-51 

No valor inerente a Classe D “I”, Nível “1”, por conclusão do curso de Mestrado Profissional em 

Preservação do Patrimônio Cultural, e mudança na tabela de vencimentos de Graduada para 

Graduada com Mestrado, a contar de 15/1/2018. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 
 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

13 

 

 

PORTARIA N.º 439/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, Retribuição por Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências II, 

por ter preenchido todos os requisitos necessários de acordo com a Lei n.º 12.772/2012: 

Adriana Alves do Amaral  

Processo n.º 23482.000226.2017-97 

No valor inerente à Classe D “I”, Nível “1” a contar de 31/10/2017. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 440/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora Técnica Administrativa, abaixo 

relacionada do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 

Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Sammya Faria 

Adona Leite 

Técnica em 

Assuntos 

Educacionais 

E101 E102 
19/9/2016 a 

19/3/2018 

19/3/201

8 

23254.

000029

.2018-

42 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

  



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

14 

 

PORTARIA N.º 441/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores abaixo relacionados do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 

n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005:   

Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por capacitação. 

 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 442/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

 Art. 1.º Conceder aos servidores abaixo relacionados, Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por 

Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à 

alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, no art 13, combinado ao inciso IV do 

art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º 

art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Aristides Sampaio Cavalcante Neto 

Processo n.º 23231.000124.2018-18 

Classe D “I”  Nível “1”, para a Classe D “I” Nível “2”, a partir de 15/3/2018, permanecendo como 

Graduado com Especialização. 

Josimar da Silva Chaves 

Processo n.º 23231.000127.2018-48 

Classe D “III”  Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “3”, a partir de 6/3/2018, permanecendo como 

Graduado com Mestrado.   

Leovergildo Rodrigues Farias 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Eli Lima da 

Silva Filho 
D306 D406 

24/9/2014 a  

24/3/2016 
1/3/2018 

23229.000181.

2018-32 
- 

Sammya Faria 

Adona Leite 
E102 E202 

19/9/2016 a 

19/3/2018 
20/3/2018 

23231.000090.

2018-58 
- 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

15 

 

Processo n.º 23231.000124.2018-18 

Classe D “III  Nível “4”, para a Classe D “IV” Nível “1”, a partir de 17/2/2018, permanecendo como 

Graduado com Mestrado. 

Pierre da Costa Viana Júnior 

Processo n.º 23231.000125.2018-59 

Classe D “IV”  Nível “2”, para a Classe D “IV” Nível “3”, a partir de 7/2/2018, permanecendo como 

Graduado com Mestrado. 

Soraya Rodrigues Quadra do Nascimento 

Processo n.º 23231.000126.2018-01 

Classe D “III”  Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “3”, a partir de 4/3/2018, permanecendo como 

Graduada com Especialização. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da presente 

portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 443/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1933/GR, de 10 de novembro de 2017, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Mariana da Silva Souza 

Processo n.º 23482.000179.2017-81 

No valor inerente à Classe D “I”, Nível “1” a contar de 11/9/2017. 

Leia-se:  

Mariana da Silva Souza 

Processo n.º 23482.000179.2017-81 

No valor inerente à Classe D “I”, Nível “1” a contar de 28/8/2017. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 444/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

16 

 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro para comporem 

a comissão responsável pela elaboração do Regulamento Institucional do NEABI – Núcleo de 

Estudos Afro-brasileiros e Indígenas, com o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos: 

- MARISTELA BORTOLONDE MATOS - PROEN 

- SÂMMYA FARIA DONA LEITE – PROEN 

- ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS – CBV 

- PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA – CAM 

- EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS – CNP 

- MYRIELLEN VARDOSO DA SILVA – CAB 

- MARIANA LIMA DA SILVA – CBVZO 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 445/GR 

 A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, e considerando o Ofício n.º 0303/2018/DG-CBV/IFRR, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora ELISANGELA SILVA DA COSTA, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1517724, para exercer a função de 

Coordenadora do Curso Técnico em Secretariado, FUC-001, subordinado ao Departamento de 

Ensino Técnico na área de Gestão e Saúde do Campus Boa Vista, a contar de 1.º de março de 2018. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 446/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar a servidora ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA para responder pelo 

Departamento Técnico de Engenharia e Obras (DETEO), com ônus, no período de 15 a 31/3/2018, 

em virtude do afastamento do titular, RODRIGO DA SILVA SANTOS, que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

17 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 447/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Alterar, a pedido, o regime de trabalho da servidora DANIELE MONTEIRO MOTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1870730, passando de 40 

(quarenta) horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, a contar de 2 de abril de 2018, em 

conformidade com o que consta no Processo n.º 23231.000110.2018-91. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 448/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 19 a 29/3/2017, 

para participarem da Semana de Formação do Curso de Mestrado Profissional em Engenharia de 

Produção (MePEP), ofertado em parceria com a Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 

Filho (Unesp), em Guaratinguetá-SP. 

- ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES 

- DIOGO ROCHA FERREIRA MAIA 

- GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS  

- ITALO HARRY CUNHA CHITLAL 

- JORGEHANNY BARROSO TOCANTINS 

- JOSEBETH JONES 

- RAILDO BARROS RODRIGUES 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

18 

 

 

 
 

PORTARIA N.º 449/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANA CLAÚDIA DE OLIVEIRA LOPES, no período 

de 19 a 29/3/2018, para participação no Programa de Mestrado Profissional em Engenharia de 

Produção IFRR/UNESP, em São Paulo-SP. 

Art. 2.º Designar a servidora IVÂNIA NASCIMENTO FERREIRA CARVALHO para responder 

pela Diretoria de Políticas de Extensão, Articulação e Convênios, com ônus, no período supracitado 

em virtude do afastamento da titular. 

Art. 3.º Interromper o pagamento da gratificação da função de Diretora de Políticas de Extensão, 

Articulação e Convênios à servidora ANA CLAÚDIA DE OLIVEIRA LOPES, em virtude do 

afastamento descrito do art. 1.º desta portaria, conforme estabelecido na Resolução n.º 

298/CONSELHO SUPERIOR, de 28 de julho de 2017.  

Art. 4.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 450/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no 

Campus Boa Vista Zona Oeste, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012: 

Clarice Gonçalves Rodrigues Alves 

Processo n.º 23482.000018.2018-79. 

O valor corresponde à Classe D “III”, Nível “1”, por haver a servidora concluído o curso de 

Mestrado Acadêmico em Educação, e mudança na tabela de vencimentos de graduada com 

especialização para graduada com mestrado, a contar de 22/2/2018. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

19 

 

 
 

PORTARIA N.º 451/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

 Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho das servidoras abaixo relacionadas, do 

quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotadas na 

Reitoria: 

Nome do Servidor  Cargo 4.º Interstício Conceito 

Angelamar Gonçalves de 

Almirante 
Assistente em Administração 2/10/2016 a 2/4/2018 Excelente 

 

Nome do Servidor  Cargo 5.º Interstício Conceito 

Thallita Athena de Souza Nogueira Assistente em Administração 13/10/2016 a 13/4/2018 Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 452/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

 RESOLVE:         

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 363/GR, de 1.º de março de 2018, a qual designa servidor para 

exercer a função de Coordenador de Empreendedorismo, conforme abaixo:   

Onde se lê: 

“WILSON ALVES DA SILVA” 

Leia-se: 

“WILSON ALVES DA SILVA FILHO” 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.    

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 
 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

20 

 

PORTARIA N.º 453/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que a Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico THERESA BERNADETTE MORENNE PERSAUD, Matrícula SIAPE n.º 2651390, 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), requereu à Comissão 

Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível II, nos termos da Lei 

n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, regulamentada pela 

Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 

Competências (CPRSC), Resolução n.º 164, de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, 

Resolução n.º 172, de 10/11/14, do Conselho Superior-CONSUP, e o Processo n.º 

23231.000549.2017-32,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, DENILSON 

PEREIRA DA SILVA, SIAPE 2616952, do Instituto Federal do Piauí - IFPI, FRANCES DE 

SOUSA FERNANDES, SIAPE 1969569, do Instituto Federal do Piauí - IFPI, MICHEL 

GRUNSPAN, SIAPE 1347625, deste IFRR, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do 

referido processo, a contar de 9/3/2018.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                        

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 454/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que a Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico MARLISE VIANA DA NÓBREGA CAMPOS, Matrícula SIAPE n.º 1509212, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), requereu à Comissão 

Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos termos da Lei 

n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, regulamentada pela 

Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 

Competências (CPRSC), Resolução n.º 164, de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, 

Resolução n.º 172, de 10/11/14, do Conselho Superior-CONSUP, e o Processo n.º 

23229.000749.2017-34,    

RESOLVE: 

 Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, TALITHA 

HELEN SILVA CHIULI, SIAPE 1782590, do Instituto Federal do Sul de Minas Gerais - 

IFSULDEMINAS, ALINE PIRES DE MORAIS, SIAPE 2042227, do Instituto Federal do Mato 

Grosso - IFMT, MICHEL GRUNSPAN, SIAPE 1347625, deste IFRR, para comporem a Comissão 

Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 27/2/2018.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                          

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 18/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

21 

 

PORTARIA N.º 455/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que a Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico CLARICE GONÇALVES RODRIGUES ALVES, Matrícula SIAPE n.º 1934498, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), requereu à Comissão 

Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos termos da Lei 

n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, regulamentada pela 

Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 

Competências (CPRSC), Resolução n.º 164, de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, 

Resolução n.º 172, de 10/11/14, do Conselho Superior-CONSUP, e o Processo n.º 

23482.000240.2017-91,    

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ANTONIO 

SANTANA SOBRINHO, SIAPE 2035735, do Instituto Federal Baiano - IFBAIANO, CLÁUDIO 

ROBERTO DE SOUZA, SIAPE 1472795, do Colégio Militar de Recife, JOÃO DOS SANTOS 

PANERO, SIAPE 2120381, deste IFRR, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do 

referido processo, a contar de 3/2/2018.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                          

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 


